
 
 
 

S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI - 505 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Individuazione dei componenti del Nucleo etico per la pratica clinica di ASUGI. 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno tredici del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Individuazione dei componenti del Nucleo etico per la pratica clinica di ASUGI. 
 
 

Premesso che la Regione Friuli Venezia Giulia, con DGR n. 73/2016 “Istituzione del comitato etico 
regionale per la sperimentazione clinica.”, ha stabilito di istituire in ciascun ente pubblico del Servizio 
sanitario regionale un Nucleo etico per la pratica clinica (NEPC), al fine di assicurare un adeguato 
esame delle problematiche etiche connesse alle proprie e specifiche attività cliniche ed assistenziali; 

 

che la summenzionata DGR n. 73/2016 e relativo allegato ne individuano: 

1. le attribuzioni: 

− analisi etica di casi clinici 

− sviluppo di raccomandazioni ed indirizzi operativi; 

− formazione del personale e informazione dei cittadini; 

− contributi in materia di allocazione ed impiego delle risorse; 

2. la composizione: 

− 1 bioeticista; 

− 1 giurista; 

− 1 psicologo; 

− Una rappresentanza dei medici operanti nell’ente; 

− Una rappresentanza degli operatori delle professioni sanitarie operanti nell’ente; 

− 1 medico di medicina generale e/o 1 pediatra di libera scelta; 

− 1 assistente sociale; 

− 1 rappresentante delle associazioni di volontariato, 

garantendo la presenza di almeno un terzo di componenti esterni; 

 

preso atto che con decreto del Direttore Generale n. 454/2022 è stato adottato l’Atto Aziendale di 
ASUGI, rinviando a successivi atti consequenziali la completa attuazione dello stesso; 

 

che appar Atto aziendale, art. 10, commi 2 e 3, è previsto che: 

 Il Nucleo etico per la pratica clinica (NEPC) ha il compito di assicurare, a livello aziendale, un 
adeguato esame delle problematiche etiche connesse alle specifiche attività cliniche ed 
assistenziali aziendali; 

 la composizione del NEPC tiene conto della necessità di garantire interdisciplinarietà, 
pluralismo e rappresentatività di genere, generazionale, sociale e culturale; 

 l’organizzazione ed i criteri di funzionamento sono definiti in apposito regolamento; 
 



 
 

3 
 

ritenuto quindi di individuare i seguenti componenti del Nucleo etico per la pratica clinica: 

 

Stefano D'ERRICO Medico legale Componente Interno 
con funzioni di 
Presidente 

Daniela INFANTINO Giurista Componente Esterna 

Roberta ZONA Consigliere Nazionale ANFFAS  Componente Esterno 

Elio SANTANGELO  Medico legale ed esperto in 
bioetica 

Componente Interno 

Daniele RODRIGUEZ Bioeticista Componente Esterno 

Guido DE PAOLI  Medico di Medicina Generale Componente Esterno 

Marcello NACCARATO Neurologo Componente Interno 

Marta PESTRIN Medico oncologo Componente Interna 

Alessandro COSENZI Medico internista Componente Interno 

Lucia DE ZEN Medico Pediatra Palliativista Componente Esterna 

Anna RANDINO Medico Anestesista Rianimatore Componente Interna 

Marta CALLIGARIS Medico palliativista Componente Interna 

Elena FRANCESCHI Medico Area Dipendenze Componente Interna 

Natascia VALERI Infermiera area critica Componente Interna 

Bianca LENARDONI Infermiera area territoriale Componente Interna 

Gabriella D’AMBROSI Infermiera area salute mentale Componente Interna 

Maria Chiara CALLIGARIS Infermiera area pediatrica Componente Interna 

Franca MASALA Infermiera Sanità Penitenziaria Componente Interna 

Susanna COMPASSI Ass. Sanitaria Area Professioni 
Sanitarie 

Componente Interna 

Valentina IURMAN Assistente sociale Componente Interna 

Luisa DUDINE Psicologa Componente Interna 

 

ritenuto di individuare il Professor Stefano D'Errico, direttore della UCO Medicina Legale, Medico 
Legale e componente interno quale Presidente; 

 

ritenuto di demandare al Nucleo etico per la pratica clinica la nomina del Vicepresidente; 

 



 
 

4 
 

dato atto che il Nucleo etico per la pratica clinica si avvarrà, nelle more della adozione del nuovo 
regolamento, per le parti immediatamente applicabili, del Regolamento per la costituzione ed il 
funzionamento del nucleo etico per la pratica clinica adottato con decreto ASUITS n. 370 d.d. 
16.05.2018, che viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale al fine di consentire l’immediata funzionalità dello stesso; 

 

che il suddetto Regolamento è pertanto suscettibile di modifiche, qualora ritenute opportune dal 
Nucleo etico per la pratica clinica; 

 

dato atto che i componenti dipendenti di ASUGI partecipano alle attività del NEPC in orario di servizio 
e che per i soli componenti esterni è corrisposto il rimborso delle spese eventualmente sostenute per 
la partecipazione alle attività del NEPC; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

 

atteso che il Direttore Amministrativo risulta attualmente assente; 

 

visto che, con decreto n. 433 dd. 9 maggio 2022, sono state attribuite al dott. Michele Rossetti le 
funzioni di sostituto del Direttore Amministrativo, nei casi di assenza o impedimento temporaneo dello 
stesso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del sostituto del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

 
D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di individuare i seguenti componenti del Nucleo etico per la pratica clinica: 

Stefano D'ERRICO Medico legale Componente Interno 
con funzioni di 
Presidente 



 
 

5 
 

Daniela INFANTINO Giurista Componente Esterna 

Roberta ZONA Consigliere Nazionale ANFFAS  Componente Esterno 

Elio SANTANGELO  Medico legale ed esperto in 
bioetica 

Componente Interno 

Daniele RODRIGUEZ Bioeticista Componente Esterno 

Guido DE PAOLI  Medico di Medicina Generale Componente Esterno 

Marcello NACCARATO Neurologo Componente Interno 

Marta PESTRIN Medico oncologo Componente Interna 

Alessandro COSENZI Medico internista Componente Interno 

Lucia DE ZEN Medico Pediatra Palliativista Componente Esterna 

Anna RANDINO Medico Anestesista Rianimatore Componente Interna 

Marta CALLIGARIS Medico palliativista Componente Interna 

Elena FRANCESCHI Medico Area Dipendenze Componente Interna 

Natascia VALERI Infermiera area critica Componente Interna 

Bianca LENARDONI Infermiera area territoriale Componente Interna 

Gabriella D’AMBROSI Infermiera area salute mentale Componente Interna 

Maria Chiara CALLIGARIS Infermiera area pediatrica Componente Interna 

Franca MASALA Infermiera Sanità Penitenziaria Componente Interna 

Susanna COMPASSI Ass. Sanitaria Area Professioni 
Sanitarie 

Componente Interna 

Valentina IURMAN Assistente sociale Componente Interna 

Luisa DUDINE Psicologa Componente Interna 

 

 

2. di individuare il Professor Stefano D'Errico, direttore della UCO Medicina Legale, Medico 
Legale e componente interno quale Presidente; 

 

3. di demandare al Nucleo etico per la pratica clinica la nomina del Vicepresidente; 

 
4. di delegare il Direttore della S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI alla firma di tutti gli atti 

inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

 



 
 

6 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del sostituto del  
Direttore Amministrativo 
  dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 505 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:31:26
IMPRONTA: 108E7C7EE0CAE285393DD5353DD83C8B6B4011F44CDF7E422F1763B08A42D819
          6B4011F44CDF7E422F1763B08A42D819A51FD89EACA4C9676E5ED1804C1F541E
          A51FD89EACA4C9676E5ED1804C1F541EC3E69BF08EFF549E6676556C02FC206C
          C3E69BF08EFF549E6676556C02FC206C3DE374C91E85CF46D1B59FC88150C5BD

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:37:44
IMPRONTA: 141D122FAC611B65683AEEF5AF7C3F31C654319B314BC7FD476579A21DCDD989
          C654319B314BC7FD476579A21DCDD98998865D575260487F08515958ED41E2A7
          98865D575260487F08515958ED41E2A770B859AE672D864111DF6D7415670FCA
          70B859AE672D864111DF6D7415670FCA289CE0819760BDA0D1D15319F64C3649

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:45:19
IMPRONTA: 41897DB36B303EE3A8566E7D4D91386F88BA8A843190BEB0BBB98316A0AF8739
          88BA8A843190BEB0BBB98316A0AF8739EDB1B5032554F66359EF37463A8E773E
          EDB1B5032554F66359EF37463A8E773EB787F09E860EE5DBF4CDC0E53D3AE856
          B787F09E860EE5DBF4CDC0E53D3AE85626198863C3CFA058FA758B529D416764

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:51:51
IMPRONTA: 70F1F12EDA6A53C347BD7AA3073C11C8C4C561D6C8E84503853BCA87CC32FC24
          C4C561D6C8E84503853BCA87CC32FC24CB36C758769B7FBB6B22A230896D3D5B
          CB36C758769B7FBB6B22A230896D3D5B6034CA3E07DD9CF4997C867271498318
          6034CA3E07DD9CF4997C867271498318CA72FCD396D436492EE04A3D3D31C8CC



 

1 
 

 

 

 

Definizione-principi. 

 Il nucleo etico per la pratica clinica (più oltre NEPC) di ASUGI è un organismo indipendente che collabora con 

la Direzione Aziendale ed è costituito secondo i criteri di interdisciplinarità.  

L'indipendenza del NEPC è assicurata dall'assenza di subordinazione gerarchica nei confronti delle strutture 

aziendali, dall'assenza di rapporti gerarchici con altri comitati etici nonché dalla presenza nel NEPC di 

componenti non dipendenti della ASUGI. Il NEPC si ispira al rispetto della vita umana e si propone di tutelare 

i soggetti nella loro dignità personale secondo i principi della Costituzione della Repubblica Italiana, della 

Convenzione di Oviedo, della Dichiarazione Universale sulla Bioetica e dei Diritti Umani, delle altre 

Raccomandazioni degli Organismi Internazionali rilevanti per la bioetica e dei Codici di Deontologia delle 

Professioni Socio-Sanitarie.  

Il NEPC opera in conformità alle normative vigenti ed in particolare alle Disposizioni in materia di istituzione 

e funzionamento dei Comitati Etici, alle Raccomandazioni del Comitato Nazionale per la Bioetica e alla 

Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 22.01.2016, n°73 “Istituzione del Comitato regionale per 

la sperimentazione clinica. Allegato: Indirizzi per la costituzione e il funzionamento dei nuclei etici per la 

pratica clinica.” 

 

Finalità, competenze e funzioni. 

Il NEPC si propone lo sviluppo di una cultura e di una pratica clinica centrate sulla persona e sui suoi bisogni, 

nel rispetto della cultura di appartenenza e mediante il confronto nell'ambito della bioetica clinica.  

Promuove lo sviluppo di competenze e sensibilità etiche di tutte le figure professionali coinvolte nei processi 

di cura e la sensibilizzazione degli operatori alla dimensione etica delle relazioni organizzative e provvede ad 

attuare una formazione specifica rivolta ai suoi componenti per accrescerne la preparazione in ambito 

bioetico e sviluppare le competenze loro attribuite.  

Tra le finalità principali si prevedono:  

- l’analisi etica di casi clinici,  

- lo sviluppo di linee guida, procedure o raccomandazioni di orientamento etico,  

- la consulenza su questioni etiche concernenti le attività di cura svolte all’interno della struttura 

Aziendale,  

- l’attenzione alla dimensione etica implicita nella scelta di allocazione delle risorse e sul loro utilizzo.  

Il NEPC, anche nell’ottica della non interferenza nella relazione paziente-curante, ha un ruolo di natura 

esclusivamente consultiva su questioni etiche riguardanti le attività sanitarie, scientifiche e socio-assistenziali 

svolte all'interno delle strutture aziendali.  

I pareri e le proposte del NEPC non sostituiscono né invalidano le decisioni dei professionisti sanitari negli 

specifici contesti operativi, posto che i medesimi restano comunque responsabili delle procedure e degli 

interventi che, previo coinvolgimento della persona assistita, ritengono di adottare.  

REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO 

DEL 

NUCLEO ETICO PER LA PRATICA CLINICA 



 

2 
 

Inoltre il NEPC contribuisce alla sensibilizzazione della cittadinanza su questioni di etica clinica attraverso 

iniziative di informazione e confronto. 

 

 

Costituzione e durata. 

Il NEPC è nominato dal Direttore Generale di ASUGI per un periodo di 3 (tre) anni a decorrere dalla data della 

sua costituzione.  

Il NEPC allo scadere dei termini proroga le proprie funzioni fino all'insediamento del nuovo NEPC, il che deve 

avvenire non oltre 30 giorni dalla scadenza. I componenti possono essere rinominati consecutivamente per 

una sola volta. 

 

Composizione. 

Il NEPC è costituito secondo criteri di interdisciplinarietà da membri dipendenti e non dipendenti di ASUGI 

scelti sulla base della competenza, esperienza professionale e formazione in materia bioetica.  

I dipendenti non possono superare complessivamente i due terzi dei componenti; devono essere altresì 

garantiti equilibrio di genere nonché la presenza dei servizi territoriali, residenziali ed ospedalieri.  

La composizione del NEPC di ASUGI è la seguente: un bioeticista, un giurista, uno psicologo, una 

rappresentanza dei medici operanti nell'Azienda, una rappresentanza degli operatori delle professioni 

sanitarie operanti nell'Azienda, un medico di medicina generale e/o un pediatra di libera scelta, un assistente 

sociale e una rappresentanza delle associazioni di volontariato. 

 

Presidente e vice presidente. 

Il NEPC elegge il vice presidente nel corso della prima seduta del mandato ed a maggioranza assoluta secondo 

i criteri precedentemente stabiliti nel corso della medesima.  

Il vicepresidente sostituisce in ogni sua funzione il presidente in caso di assenza o impedimento temporaneo.  

 

 

Funzioni del presidente. 

Il presidente rappresenta il NEPC all'interno e all'esterno dell’ASUGI, promuove e coordina l'attività del NEPC 

assicurando la regolarità e la continuità delle funzioni, convoca e presiede le sedute ordinarie e straordinarie 

coordinandone lo svolgimento.  

Il Presidente inoltre nomina specifici gruppi di studio e di lavoro o specifici componenti con il compito di 

istruire le singole pratiche, proporre iniziative e svolgere i lavori preparatori.  

Infine il Presidente cura l'informazione la diffusione dei documenti elaborati dal NEPC e relaziona 

annualmente alla Direzione dell’ASUGI sull'attività svolta. 

 

 

Segreteria. 

Il NEPC si avvale di una segreteria afferente e individuata da (…) dell’ASUGI il cui compito principale è 

organizzare le riunioni dandone comunicazione ai componenti, gestire l'assistenza istruttoria, verbalizzare le 

sedute, provvedere alla trasmissione dei pareri e raccogliere e archiviare i documenti relativi alla attività del 

NEPC.  



 

3 
 

 

Consulenze Etiche. 

Le questioni di carattere non urgente sono affrontate dal NEPC in seduta plenaria ed eventualmente 

approfondite da alcuni componenti del NEPC, avvalendosi se necessario del contributo di esperti esterni.  

 

Gruppi di lavoro. 

Il NEPC per lo studio di particolari problematiche può nominare dei gruppi di lavoro nel contesto dei quali i 

componenti eleggono un referente.  

I gruppi di lavoro sono costituiti da componenti del NEPC e da altri esperti da questo individuati che possono 

essere interni o esterni all’ASUGI.  

 

Accesso al NEPC. 

Il NEPC può essere consultato direttamente dagli operatori e dagli assistiti di ASUGI, nonché dalla Direzione 

Aziendale, dai cittadini e dalle associazioni che operano nel territorio di ASUGI che abbiano come finalità la 

tutela della salute e dei diritti della persona affetta da malattia.  

L'accesso al NEPC avviene, nei casi senza carattere di urgenza direttamente alla Segreteria che, se necessario, 

coadiuva la redazione della specifica richiesta scritta, contenente l’indicazione degli elementi essenziali del 

caso.  

Di norma la richiesta deve pervenire alla segreteria almeno 20 giorni prima della data fissata per la prima 

seduta utile: questo per consentire un'adeguata istruttoria da parte dei relatori eventualmente designati.  

La richiesta formulata dai Sanitari, se del caso, viene inserita nella documentazione sanitaria. Il NEPC valuta 

l’opportunità di richiedere ulteriore documentazione. 

 

Funzionamento del NEPC. 

Convocazione  

Il NEPC si riunisce con una periodicità adeguata all'assolvimento delle sue funzioni e secondo un calendario 

da programmarsi all'inizio di ogni anno che preveda almeno 12 incontri nell'arco dell'anno.  

La convocazione delle riunioni è compito della segreteria e avviene preferenzialmente mediante posta 

elettronica ed è inviata almeno 7 giorni prima della data stabilita.  

La convocazione ordinaria deve contenere giorno, ora, sede e ordine del giorno nonché copia della 

documentazione relativa agli argomenti posti all'ordine del giorno. Il componente impossibilitato a 

partecipare alla seduta ordinaria del NEPC deve giustificare alla segreteria la propria assenza per posta 

elettronica ove possibile almeno 48 ore prima della seduta: se lo stesso è stato designato a relazionare su 

singoli temi o istanze deve fornire comunque alla segreteria una valutazione scritta che verrà esposta nella 

seduta.  

La convocazione straordinaria avviene nel caso di gravi e motivate urgenze: in tal caso il NEPC va convocato 

dalla segreteria nel più breve tempo possibile, anche telefonicamente.  

 

Validità  

Il NEPC è validamente costituito con la presenza della metà - più uno - dei suoi componenti: è fatta eccezione 

per le sedute straordinarie nelle quali sarà sufficiente la presenza di un terzo dei componenti.  



 

4 
 

Svolgimento delle riunioni e votazione  

Le sedute del NEPC non sono pubbliche e sono ammessi a parteciparvi solo gli esperti i consulenti e le altre 

persone che il NEPC ha ritenuto di invitare.  

Il presidente o, in sua assenza il vicepresidente, disciplina i lavori e mette al voto l'eventuale richiesta di 

modifica dell'ordine del giorno: il NEPC decide a maggioranza.  

Esaurita la discussione il presidente o, in sua assenza il vicepresidente formula la proposta da votare: i pareri 

sono assunti con voto palese a maggioranza dei presenti che possono esprimere parere favorevole o 

sfavorevole, ma non astenersi, fatta eccezione per il caso di conflitto di interessi di cui in appresso. Il voto del 

presidente o in sua assenza del vicepresidente, in caso di parità, vale doppio.  

Nel caso di assenza di Presidente e Vicepresidente, le funzioni suddette vengono svolte dal componente 

presente più anziano.  

 

Pareri e tempistiche 

Il NEPC esprime pareri, valutazioni e suggerimenti per iscritto nel più breve tempo possibile, secondo 

l'urgenza dei casi e, comunque, entro un massimo di 45 giorni dalla data in cui vi è stata la discussione della 

richiesta.  

I pareri e le raccomandazioni espressi non sono né vincolanti, né obbligatori, né definitivi, devono essere 

redatti in forma scritta e portati a conoscenza di tutti i soggetti interessati, nel rispetto delle normative vigenti 

sulla tutela della privacy.  

In particolare essi sono trasmessi, a cura della segreteria, a chi ha posto il quesito e alla Direzione Aziendale. 

 

Diritti, doveri e decadenza dei componenti. 

Diritti: ogni componente del NEPC ha il diritto di esprimere il proprio voto sulle decisioni da adottare, 

chiedere l'inserimento di argomenti nell'ordine del giorno, fare registrare a verbale le proprie dichiarazioni o 

allegare al medesimo il testo delle stesse.  

Doveri: ogni componente del NEPC è responsabile delle attività del medesimo e deve assicurare il tempo 

sufficiente per lo studio preparatorio e la partecipazione alle riunioni. La partecipazione alle riunioni è 

personale e non delegabile a altri soggetti. In presenza di un conflitto di interesse con gli argomenti trattati 

il componente deve dichiararne l'esistenza, astenendosi poi dall’esercitare il diritto di voto nella specifica 

decisione. I componenti del NEPC e la Segreteria sono tenuti a mantenere il segreto riguardo a dati personali 

o sensibili dei quali vengano a conoscenza nel corso delle attività. I componenti e la Segreteria mantengono 

la riservatezza circa la documentazione di cui vengono in possesso per lo svolgimento dell’attività del NEPC. 

Decadenza: il componente del NEPC decade dalla carica qualora risulti assente ingiustificato per almeno tre 

riunioni consecutive, o, se giustificate, per più della metà delle sedute ordinarie nel corso di un anno solare, 

in caso di dimissioni volontarie motivate e rassegnate al NEPC, nonché quando la sua condotta sia giudicata 

- a maggioranza - incompatibile con le finalità del NEPC. Alla decadenza del componente segue la sua 

sostituzione con provvedimento della Direzione Generale della ASUGI, mantenendo inalterata la 

composizione del NEPC.  

Compensi: i componenti dipendenti della ASUGI partecipano alle attività del NEPC in orario di servizio. Per i 

soli componenti esterni è corrisposto il rimborso delle spese eventualmente sostenute per la partecipazione 

alle attività del NEPC. Verbalizzazione La segreteria redige il verbale di ogni seduta. Il verbale contiene il 

giorno, l’ora di inizio e di chiusura della riunione, la sede di svolgimento della seduta, l’elenco dei presenti e 



 

5 
 

degli assenti, specificando se giustificati o meno. Per ogni argomento trattato riporta: la relazione del NEPC, 

le relazioni di eventuali esperti esterni convocati, i termini essenziali della discussione, le eventuali 

dichiarazioni rilasciate dai componenti, le motivazioni dei componenti dissenzienti. Vengono altresì 

verbalizzate le eventuali decisioni assunte in merito ad aspetti organizzativi, di formazione e di informazione. 

Il verbale è firmato dal presidente e dal segretario verbalizzante del NEPC: eventuali osservazioni o proposte 

di modifica devono pervenire alla segreteria entro 10 giorni dalla ricezione. All'inizio di ciascuna seduta viene 

approvato il verbale della seduta precedente. 

 

Pubblicità e documentazione. 

Le raccomandazioni e gli indirizzi di carattere etico sviluppati dal NEPC possono essere resi pubblici anche 

mediante pubblicazione nella specifica sezione del sito web di ASUGI.  

I pareri formulati sul singolo caso clinico non vengono mai resi pubblici né possono essere pubblicati sul sito 

web di ASUGI, nemmeno previa eliminazione dei dati personali.  

Gli atti istruttori vengono posti a disposizione dei componenti del NEPC in via esclusiva per le attività del 

medesimo.  

 

Eventuali modifiche al regolamento e sua entrata in vigore. 

Ogni componente del NEPC può richiedere una modifica del regolamento che, se approvata con voto palese 

ed a maggioranza assoluta dei componenti, verrà proposta dal presidente alla Direzione Generale.  

Il presente regolamento entra in vigore dalla data di approvazione con Decreto del Direttore Generale 



 Atto n. 505 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:31:29
IMPRONTA: 869A4D2231EFCB2B35178B98700D968ED3102F7F2207DA34B33E0E772EB056C1
          D3102F7F2207DA34B33E0E772EB056C1CDF21B2F1DB0908C855A53158C7B0573
          CDF21B2F1DB0908C855A53158C7B0573A8787EF2247F48C4A75029BB5341387F
          A8787EF2247F48C4A75029BB5341387FC2DE85D3D7C0B4E92203A1528344C302

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:37:46
IMPRONTA: 43FC9026AD8219DD653E20A2BA982B4F675A5E9880A687E2C30BC186995FD66F
          675A5E9880A687E2C30BC186995FD66FB56A69A75748F812172CFBCB89E91DE9
          B56A69A75748F812172CFBCB89E91DE9B9CF00820D7BB6D508BD7191FD98562E
          B9CF00820D7BB6D508BD7191FD98562E59B8D159298A2DB61A5EF6EDB52AC1B1

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:45:22
IMPRONTA: 1D8A7C56AFBB6A82730CE3B970C494C1C80E4FE99E4C02679B9789A8D53CC1A9
          C80E4FE99E4C02679B9789A8D53CC1A9D4C08416C3B80DB2423350FB2D9A98F2
          D4C08416C3B80DB2423350FB2D9A98F294CC26F1CC948259432AA7E92317EC6C
          94CC26F1CC948259432AA7E92317EC6C7686DEFF8FD4ACC862B5127805C31E48

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 13/06/2023 16:51:54
IMPRONTA: 50DE9C8665A12F25E0DD9CCC26D8C1203E9CEB143FD562CC371EE554EB8DECE0
          3E9CEB143FD562CC371EE554EB8DECE012F341106F5E976FF0C978D89E684AC0
          12F341106F5E976FF0C978D89E684AC0394C9177D543F52B7EB16DB27859E813
          394C9177D543F52B7EB16DB27859E8133BCDE9A665E78FA48DC4AE62C13BEDF4


	DECRETO
	Regolamento NEPC_

